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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TÂN KỲ 

 

Số: 19/BC-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Kỳ, ngày 15 tháng 12 năm 2025 
 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác của Thường trực hội đồng nhân dân xã,  

hai Ban HĐND xã năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

(Trình tại Kỳ họp thứ 3 HĐND xã khóa XXIV) 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Thường trực 

Hội đồng nhân dân (HĐND) xã báo cáo kết quả công tác của Thường trực HĐND xã, 

hai ban HĐND xã năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC 

Trong năm 2025, hoạt động của HĐND xã được triển khai trong bối cảnh 

thực hiện mô hình “Chính quyền địa phương 2 cấp”, xã Tân Kỳ, thành phố Hải 

Phòng được thành lập (trên cơ sở sáp nhập từ các xã: Kỳ Sơn, Đại Hợp, Tân Kỳ, 

Dân An) và đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, bộ máy HĐND xã khóa XXIV 

được kiện toàn. 

1. Về số lượng đại biểu và tổ đại biểu HĐND xã 

Tổng số đại biểu HĐND xã sau sáp nhập là 142 đại biểu1, được phân bổ tại 07 

tổ đại biểu. Đến nay số đại biểu HĐND xã còn 141/142 đại biểu2. 

Các tổ đại biểu hoạt động ổn định, đảm bảo số lượng và cơ cấu; thực hiện 

nghiêm túc chế độ sinh hoạt, tham dự kỳ họp, phiên họp, hoạt động tiếp xúc cử tri, 

giám sát và tiếp công dân theo quy định. 

2. Thường trực HĐND xã và hai Ban HĐND xã 

Bộ máy Thường HĐND xã gồm: 01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch chuyên trách 

và 02 Trưởng ban (Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hoá - Xã hội). 

Thường trực HĐND xã đã phê chuẩn 02 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên 

trách và Ủy viên là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động kiêm nhiệm của 02 Ban; 

mỗi ban gồm 05 người (gồm 01 Trưởng ban, 01 Phó ban và 03 Ủy viên).  

Thường trực HĐND và hai Ban duy trì hoạt động ổn định, không thay đổi 

nhân sự. Trong năm 2025, Thường trực HĐND đã tập trung ổn định tổ chức, ban 

                                           
1 Trong đó 138 đại biểu được bầu từ đơn vị bầu cử và 05 đại biểu chỉ định (trong đó có 1 đại biểu vừa là đại 

biểu HĐND xã, vừa là đại biểu chỉ định). 
2 Giảm 01 đại biểu: Đại biểu Nguyễn Văn Khạnh từ trần 
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hành quy chế hoạt động, xây dựng chương trình công tác năm 2025, tổ chức thành 

công 02 kỳ họp HĐND xã3 và đảm bảo các điều kiện tổ chức kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2025 (Kỳ họp thứ 3), đảm bảo hoạt động chính quyền xã đi vào nền nếp. 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

1.1. Hoạt động của Thường trực HĐND xã 

1.1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp 

a) Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp  

Trước các kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã phối hợp với Ủy ban nhân dân 

xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức hội nghị liên tịch để thống nhất 

chương trình, nội dung và thời gian kỳ họp. Đồng thời, thông qua kế hoạch chuẩn 

bị các điều kiện tốt nhất cho việc tổ chức kỳ họp, trong đó quy định rõ thời gian 

hoàn thành các báo cáo gửi các Ban HĐND xã thẩm tra và gửi trước cho các đại 

biểu HĐND xã.  

Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tuyên truyền rộng rãi kế 

hoạch tổ chức kỳ họp để Nhân dân nắm được. Chỉ đạo hai ban HĐND xã xây dựng 

báo cáo kết quả của ban, kế hoạch thẩm tra trình kỳ họp thuộc thẩm quyền của ban. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thực hiện công 

tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp theo kế hoạch. Chỉ đạo các tổ đại biểu HĐND xã triển 

khai tới các đại biểu HĐND tại các đơn vị bầu cử đăng ký các nội dung tham luận, 

chất vấn tại kỳ họp HĐND xã. 

Quá trình chuẩn bị được thực hiện nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục theo quy 

định, kịp thời giải quyết những nội dung công việc phát sinh, đáp ứng yêu cầu lãnh 

đạo, chỉ đạo và thực tiễn phát triển của địa phương. 

b) Công tác chủ trì, điều hành kỳ họp 

 Chủ tọa kỳ họp đã thực hiện đổi mới phương pháp điều hành theo hướng trọng 

tâm, trọng điểm; phát biểu ngắn gọn và dành nhiều thời gian cho đại biểu thảo luận. 

Nội dung điều hành bám sát tình hình thực tế của địa phương, kịp thời gợi mở, định 

hướng các nội dung cần tập trung thảo luận, vấn đề đang được cử tri và nhân dân quan 

tâm, bảo đảm đúng quy định của pháp luật. Các đại biểu HĐND xã đã phát huy tinh 

thần trách nhiệm, tập trung nghiên cứu và tham gia thảo luận sâu các nội dung trình tại 

kỳ họp. Nhờ vậy, quá trình xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương 

được thực hiện dân chủ, thận trọng, phát huy trí tuệ tập thể. Các nghị quyết được thông 

qua đều được sự đồng thuận cao, đảm bảo tính khả thi và phù hợp với thực tiễn. 

c) Kết quả tổ chức các kỳ họp  

                                           
3 01 kỳ họp chuyên đề và 01 kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. 
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Đến nay, HĐND xã đã tổ chức thành công 02 kỳ họp HĐND xã và đang chuẩn 

bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 3 HĐND xã khoá XXIV, gồm: 

- Kỳ họp thứ nhất (kỳ họp chuyên đề): Họp vào ngày 01/7/2025, tại kỳ họp 

đã công bố 03 nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương4; 

công bố 03 nghị quyết của Thường trực HĐND xã5 và biểu quyết, thông qua 04 

nghị quyết HĐND xã6. 

- Kỳ họp thứ 2 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2025): Họp vào ngày 30/7/2025, 

tại kỳ họp đã biểu quyết và thông qua 07 nghị quyết của HĐND xã7.  

- Kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025): Thường trực HĐND xã đã 

phối hợp với UBND xã, UB MTTQ Việt Nam xã triển khai hoạch chuẩn bị kỳ họp 

và đảm bảo các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ 3 vào ngày 19/12/2025. 

 Nhìn chung các nội dung, chương trình kỳ họp đảm bảo theo quy định của 

pháp luật và tình hình thực tế của xã; sau mỗi kỳ họp HĐND xã, Thường trực 

HĐND xã đều có thông báo kết quả kỳ họp HĐND xã8.  

 1.2. Hoạt động giữa hai kỳ họp 

                                           
4 Nghị quyết số 176/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 

xã Tân Kỳ, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 225/NQ-TTHĐND ngày 25/6/2025 về việc chỉ định Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch UBND xã Tân Kỳ, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 360/NQ-TTHDDND ngày 25/6/2025 về 

việc chỉ định Trưởng các Ban HĐND xã Tân Kỳ, nhiệm kỳ 2021-2026. 
 

5 Nghị quyết số 02/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 về phê chuẩn số lượng, danh sách Phó trưởng Ban hoạt 

động chuyên trách và Uỷ viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách và 

Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công bố Nghị quyết số 05/NQ-TTHĐND 

ngày 01/7/2025 về việc thành lập Tổ đại biểu; phân công Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND xã, 

nhiệm kỳ 2021-2026; Công bố Nghị quyết số 06/NQ-TTHĐND ngày 01/7/2025 về chỉ định Ủy viên 

UBND xã, nhiệm kỳ 2021-2026. 
 

6 Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về thành lập các Ban HĐND xã nhiệm kỳ 

2021-2026; Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND xã về thành lập các cơ quan chuyên 

môn của UBND xã và Trung tâm phục vụ hành chính công thuộc UBND xã; Nghị quyết 07/NQ-HĐND 

ngày 01/7/2025 của HĐND xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã.  
 

7 Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của HĐND xã về chương trình giám sát của HĐND xã năm 

2026 (Thực hiện từ tháng 01/2026 đến tháng 3/2026); Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của 

HĐND xã về trả lời kiến nghị cử tri và chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã, khóa XXIV, 

nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của HĐND xã về tạm giao biên chế, số 

lượng người làm việc, hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập xã Tân Kỳ 

năm 2025 sau sắp xếp; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của HĐND xã về nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 của xã Tân Kỳ; Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 

30/7/2025 của HĐND xã về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương 

và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025; Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của HĐND xã 

về kế hoạch đầu tư công năm 2025; kết quả thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp thực 

hiện 6 tháng cuối năm 2025 của xã Tân Kỳ sau sắp xếp; Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của 

HĐND xã về đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 xã Tân Kỳ sau sắp xếp. 
 

8 Thông báo số 02/TB-TTHĐND ngày 04/7/2025 của Thường trực HĐND xã về kết quả kỳ họp thứ nhất 

HĐND xã khoá XXIV; Thông báo số 10/TB-TTHĐND ngày 31/7/2025 của Thường trực HĐND xã về kết 

quả kỳ họp thứ hai HĐND xã khoá XXIV. 
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          a) Hoạt động giám sát  

  Thường trực HĐND xã đã xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, thực 

hiện giám sát thường xuyên đối với UBND xã, các phòng chuyên môn và các cơ 

quan, đơn vị trong việc chấp hành quy định của pháp luật, Nghị quyết của HĐND 

xã. Hình thức giám sát thông qua nghiên cứu xem xét các báo cáo định kỳ, báo cáo 

trả lời cử tri, các vấn đề các đại biểu chất vấn, các chương trình, kế hoạch hoạt 

động, các quyết định, phối hợp kiểm tra thực tế cơ sở và làm việc trực tiếp với 

UBND xã. Nội dung giám sát tập trung vào công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm của xã9. 

Bên cạnh hoạt động giám sát thường xuyên, Hội đồng nhân dân xã còn thực 

hiệm giám sát chuyên đề, Thường trực HĐND xã đã thành lập Đoàn giám sát, xây 

dựng kế hoạch, gợi ý đề cương và tổ chức giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về chuyển đổi số trên địa 

bàn xã năm 2025 đối với UBND xã10. Qua giám sát, Thường trực HĐND xã đã kịp 

thời trao đổi, góp ý, kiến nghị UBND xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc các ngành, bộ phận chuyên môn UBND xã khắc phục những hạn chế, thiếu 

sót được phát hiện để từ đó có những giải pháp thực hiện tốt hơn. 

Thường Trực HĐND xã còn giao cho hai Ban HĐND xã tổ chức giám sát 

chuyên đề về công tác chuyển đổi số đối với UBND xã thuộc thẩm quyền của Ban. 

Nhìn chung hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã được triển khai tập 

trung, giám sát ngày càng thực chất, bám sát chương trình và nhiệm vụ trọng tâm của 

địa phương, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước và đáp ứng yêu cầu cử tri. 

b) Công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân: 

* Công tác tiếp dân 

Thường trực HĐND xã đã ban hành, công khai kế hoạch và thông báo lịch 

tiếp công dân 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã, hai ban HĐND 

xã và đại biểu HĐND xã11; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đại biểu HĐND xã 

                                           
9 Kế hoạch sản xuất, kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm cứu cứu nạn, phòng chống dịch bệnh cho đàn 

gia súc, gia cầm, quản lý sử dụng đất đai, môi trường, GPMB, việc xét và đề nghị cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất ở tồn đọng; quản lý nhà nước về giáo dục y tế, chính sách an sinh xã hội, tình hình thu 

chi ngân sách nhà nước trên địa bàn; công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An 

ninh; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 
 

10 Quyết định số 11/QĐ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Thường trực HĐND xã về việc thành lập 

Đoàn giám sát chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Kỳ năm 2025 (Có kế hoạch kèm theo). 
11 Kế hoạch số 03/KH-TTHĐND ngày 09/7/2025 của Thường trực HĐND xã về tiếp công dân, tiếp nhận, xử 

lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã Tân 

Kỳ, khóa XXIV; Thông báo số 04/TB-TTHĐND ngày 09/7/2025 của Thường trực HDNĐ xã vê lịch tiếp 

công dân 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND xã, hai Ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã. 
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thực hiện việc tiếp công dân theo sự phân công; lịch tiếp công dân thực hiện định 

kỳ 01 lần/tháng, vào ngày thứ Tư, tuần thứ 2 của tháng, trong giờ hành chính. 

Kết quả tiếp công dân năm 2025: 

- Thường trực HĐND xã: Tiếp 02 lượt ý kiến (02 người) liên quan đến vấn 

đề đất đai. 

- Đại biểu HĐND xã tiếp công dân tại 07 tổ: Tiếp tổng số 35 ý kiến, kiến 

nghị (24 người), tập trung vào các vấn đề liên quan đến nông nghiệp, đất đai, giao 

thông thuỷ lợi, môi trường, văn hoá - thông tin, giáo dục….;  

 - Duy trì thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu 

cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn xã; đồng chí Bí 

thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã đã tiếp xúc đối thoại trực tiếp (01 cuộc) với cán 

bộ, hội viên Hội nông dân xã. Trước và trong buổi đã có 18 lượt ý kiến, kiến nghị, 

phản ánh12. 

Các ý kiến, kiến nghị của công dân tại buổi tiếp công dân, tiếp xúc đối thoại, 

đã được các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã trả lời, giải đáp trực tiếp tại 

hội nghị, còn một số ý kiến cần xác minh, nghiên cứu thêm đều được tổng hợp, 

giao cho UBND xã và các cơ quan chuyên môn trả lời, giải quyết theo thẩm quyền 

và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND xã, Đảng uỷ theo quy định. 

* Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân: 

Trong năm, Thường trực HĐND xã đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân 

gửi đến (liên quan đến lĩnh vực đất đai)13; đơn thư khiếu nại, tố cáo: 0 đơn. 

 Sau khi nhận được đơn của công dân, Thường trực HĐND xã đã ban hành 

công văn14 đề nghị UBND xã xem xét trả lời, giải quyết theo thẩm quyền và báo 

cáo kết quả giải quyết về Thường trực HĐND xã theo quy đinh. 

c) Công tác phối hợp 

Thường trực HĐND xã đã thực hiện tốt vai trò trung tâm điều hòa, phối 

hợp trong toàn bộ hoạt động của HĐND xã. Thường trực HĐND duy trì hiệu quả 

việc phối hợp với UBND xã trong xây dựng chương trình công tác, chuẩn bị nội 

dung kỳ họp, thống nhất các dự thảo Nghị quyết và xử lý các vấn đề phát sinh 

giữa hai kỳ họp.  

                                           
12 Trong đó trước hội nghị tiếp xúc nhận được 08 ý kiến, trong hội nghị tiếp xúc nhận được 10 ý kiến. Các ý kiến tập 

trung vào các lĩnh vực nông nghiệp, văn hoá - xã hội, địa chính - xây dựng, an ninh trât tự. 
13 Cả hai đơn đều là đơn của ông Phạm Đúc Quyền, thôn Ngọc Lâm, xã Tân Kỳ, thành phố Hải Phòng. 
 

14 Công văn số 03/TTHĐND ngày 12/8/2025 của Thường trực HĐND xã về việc chuyển đơn kiến nghị, 

phản ánh của công dân đề nghị UBND xã xem xét giải quyết; công văn số 15/TTHĐND ngày 02/12/2025 

của Thường trực HĐND xã về việc chuyển đơn kiến nghị phản ánh của công dân đề nghị UBND xã xem 

xé giải quyết. 
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 Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể được tăng cường, nhất 

là trong tổng hợp, theo dõi giải quyết kiến nghị cử tri, tổ chức tiếp xúc cử tri và 

tham gia giám sát cộng đồng. Phối hợp với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

xã tổ chức 03 đợt tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã, đã tổng hợp được 

101 ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển đến UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên 

quan em xét trả lời, giải quyết theo thẩm quyền15. 

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND thường xuyên trao đổi, hướng dẫn và tạo 

điều kiện để các Ban HĐND và Tổ đại biểu triển khai hoạt động thẩm tra, giám sát 

đúng kế hoạch; chủ động cung cấp thông tin, phân công nhiệm vụ và đôn đốc tiến 

độ thực hiện. Sự phối hợp được thực hiện nhịp nhàng, kịp thời, bảo đảm đúng 

chức năng, thẩm quyền, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã 

trong năm 2025. 

Ngoài ra, Thường trực HĐND xã thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã để thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong 

quá trình hoạt động. 

d) Các hoạt động khác 

- Thường trực HĐND xã đã tham gia các đoàn công tác của xã đi thăm hỏi, 

tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt 

sĩ (27/7/1947-27/7/2025).  

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 

của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Thường trực HĐND xã tham dự các các cuộc họp, hội nghị do Đảng ủy, 

UBND xã, các ngành chức năng của xã mời; thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND 

xã và các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã và 

Nghị quyết của HĐND thành phố về những vấn đề có liên quan đến địa phương.  

- Tham dự các lớp tập huấn về công nghệ số do Trung ương, thành phố tổ 

chức thông qua hình thức trực tuyến.  

- Chuẩn bị các nội dung thuộc thẩm quyền để thực hiện kế hoạch cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-

                                           
15 Kỳ họp thứ 2 (Trước kỳ họp, 29 ý kiến, sau kỳ họp 36 ý kiến); Kỳ họp thứ 3 (Trước kỳ họp 36 ý kiến). Các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực: nông nghiệp, đất đai, giao thông, thủy lợi, xây dựng, 

môi trường, tài chính, điện, chế độ chính sách, an ninh trật tự… 
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2031 theo đúng thời tiến độ của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 

năm 2025. 

- Duy trì chế độ giao ban Thường trực HĐND xã hàng tháng, hàng quý, họp 

đột xuất khi cần với 02 ban HĐND xã và Văn phòng HĐND&UBND xã; thực 

hiện chế độ báo cáo với Thường trực HĐND thành phố, Đảng uỷ khi yêu cầu. 

2. Hoạt động của 2 ban HĐND xã 

Hai Ban của HĐND xã đã chủ động xây dựng Quy chế làm việc, phân công 

nhiệm vụ, Chương trình công tác, Chương trình giám sát của Ban sau sắp xếp đơn 

vị hành chính. Tham mưu cho Thường trực HĐND xã xây dựng các kế hoạch tiếp 

xúc cử tri, tổ chức kỳ họp HĐND xã đúng theo luật định.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ 

của HĐND xã thuộc thẩm quyền của ban; chất lượng các báo cáo thẩm tra của hai 

Ban đã được nâng lên, các nhận định, đánh giá có tính toàn diện, sát đúng với tình 

hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật. 

Thực hiện giám sát thường xuyên việc chấp hành các quy định của pháp 

luật, việc thực hiện các Nghị quyết HĐND xã của UBND xã, của các phòng, các 

đơn vị thuộc UBND xã. Thường xuyên nắm bắt các ý kiến, kiến nghị của cử tri để 

đề xuất Thường trực HĐND xã chỉ đạo giải quyết. 

Tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề theo kế hoạch của ban. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về chuyển đổi số 

trên địa bàn xã Tân Kỳ năm 2025 trên lĩnh vực kinh tế - tài chính - ngân sách đối 

với UBND xã16.  

- Ban Văn hoá - Xã hội tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về chuyển đổi số 

trên địa bàn xã Tân Kỳ năm 2025 trên lĩnh vực văn hoá - xã hội, giáo dục và y tế 

đối với UBND xã17. 

                                           
16

Quyết định số 12/QĐ-BKTNS, ngày 24/10/ 2025 (kèm theo kế hoạch) của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội 

đồng nhân dân xã về giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Kỳ năm 2025 trên các lĩnh vực kinh tế - tài chính - ngân 

sách. 
 

17Quyết định số 13/QĐ-BVHXH, ngày 30/10/ 2025 (kèm theo kế hoạch) của Ban Văn hoá - Xã hội Hội 

đồng nhân dân xã về giám sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Kỳ năm 2025 trên các lĩnh vực văn hoá - xã hội, giáo 

dục và y tế. 
 



 
 

8 
 

 

 

Thông qua giám sát, Đoàn đã đánh giá các ưu điểm, những kết quả đạt 

được và chỉ ra những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình thực hiện và 

kiến nghị, đề xuất với UBND xã để khắc phục và có giải pháp để nâng cao. 

 Theo dõi và thực hiện lịch tiếp công dân của các ông, bà đại biểu HĐND xã; 

theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được gửi 

đến UBND xã, cơ quan, đơn vị giải quyết, 

Tham dự họp Thường trực HĐND xã, họp UBND xã và các nhiệm vụ khác 

theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. 

 3. Hoạt động của tổ và đại biểu HĐND xã 

 Đôn đốc các đại biểu thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã về 

thường trực tiếp công dân theo lịch phân công. Tham gia đầy đủ các hoạt động 

giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã và hai Ban HĐND xã; chủ động 

nắm bắt tình hình trong thôn để phản ánh kịp thời về Thường trực HĐND xã. 

Họp các đại biểu HĐND xã và phân công thành viên chuẩn bị nội dung 

tham luận, chất vấn tại kỳ họp. Phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn tổ chức 

tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Thường trực HĐND xã để thông báo nội dung 

chương trình kỳ họp và tiếp thu các kiến nghị của cử tri. 

Các đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 tham gia tích cực vào các hoạt 

động tiếp xúc cử tri ở địa bàn nơi ứng cử; đồng thời tham dự đầy đủ các kỳ họp 

của HĐND xã khi triệu tập. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thường trực HĐND xã và các Ban của HĐND xã đã tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch công tác đề ra; bám sát chủ trương, định hướng và 

sự lãnh đạo của Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, bảo đảm 

thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật. Thường 

trực HĐND xã đã chủ động, nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản 

chỉ đạo của các cấp về việc sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính. Thường 

trực HĐND xã đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc kiện toàn tổ 

chức và hoạt động của HĐND xã, UBND xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 sau sắp xếp.  

Thực hiện giám sát thường xuyên đối với UBND xã, các ngành, cá nhân 

liên quan trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, nghị quyết của HĐND 

xã. Triển khai thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề theo kế hoạch. Thực hiện 

nghiêm túc việc tiếp công dân; tổng hợp, phân loại các ý kiến gửi cơ quan, đơn vị 

liên quan để giải quyết theo thẩm quyền. Tăng cường công tác phối hợp trao đổi 
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thông tin giữa Thường trực HĐND xã với Lãnh đạo UBND xã và Thường trực 

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã theo quy chế. Chủ động xây dựng kế hoạch 

chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND xã. Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả kỳ họp theo hướng rút ngắn thời gian trình bày các báo cáo, tập trung 

xây dựng nội dung gợi ý thảo luận và tăng thời gian để các đại biểu HĐND thảo 

luận, chất vấn, giúp cho việc ban hành các nghị quyết sát, đúng với tình hình thực 

tế, góp phần thúc đẩy sự phát kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Hạn chế 

- Chất lượng thảo luận tại kỳ họp chưa thật sự cao, một số đại biểu còn e 

dè, chưa mạnh dạn nêu ý kiến phản biện hoặc đề xuất giải pháp. Chủ yếu nêu lại 

những vấn đề mà cử tri kiến nghị, chưa nêu và đưa ra giải pháp cụ thể. 

- Hoạt động tiếp xúc cử tri còn mang tính hình thức, số lượng cử tri tham dự 

chưa cao; nội dung kiến nghị lặp lại qua nhiều kỳ nhưng việc giải quyết còn chậm. Một 

số đại biểu tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri còn vắng mặt, nhưng không có lý do. 

- Việc ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND còn hạn chế, đặc 

biệt là việc trao đổi văn bản, thông tin do số lượng đại biểu HĐND xã cao tuổi chiếm 

số đông, trình độ còn hạn chế nên việc ứng dụng thông tin còn gặp nhiều khó khăn. 

- Một số đại biểu HĐND xã là kiêm nhiệm, thời gian dành cho hoạt động 

HĐND xã chưa nhiều, ảnh hưởng đến việc nghiên cứa tài liệu, tham gia họp, giám 

sát; chế độ thông tin, báo cáo của đại biểu với Thường trực HĐND xã chưa thường 

xuyên, đầy đủ. 

- Việc thông qua phiếu phản ánh hoạt động của các đại biểu chưa thực sự 

hiệu quả, do nhiều đại biểu chưa chấp hành nghiêm túc chế độ gửi phiếu hoạt động 

hàng tháng về Thường trực HĐND xã theo quy định. 

- Tinh thần trách nhiệm của một số đại biểu HĐND xã trong việc tham gia 

các hoạt động của HĐND, các Ban HĐND còn hạn chế.  

- Do việc thực hiện chính quyền hai cấp và phân bổ ngân sách chậm dẫn đến 

việc chi trả phụ cấp cho đại biểu, tiêu chuẩn cho đại biểu tham gia 02 kỳ họp chưa 

kịp thời. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2026 

1. Triển khai nghiêm túc, kịp thời các chỉ đạo, hướng dẫn của Quốc hội, Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội và các cơ quan cấp trên về tổ chức và hoạt động của 

HĐND xã, đặc biệt tập trung thực hiện tốt các nội dung theo thẩm quyền liên 

quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời kiện toàn các chức danh thuộc thẩm quyền 
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HĐND xã để ổn định bộ máy tổ chức của HĐND, UBND sau bầu cử. 

2. Chủ động phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ 

quan, đơn vị liên quan để rà soát và đề xuất các nội dung, chương trình cụ thể của 

các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường lệ trong năm 2026.  

3. Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các phòng, ban, ngành liên quan trong 

việc xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, đặc biệt 

các vấn đề phát sinh, phù hợp với tình hình thực tế và bảo đảm theo quy định của 

pháp luật. 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát, khảo sát năm 2026 

theo kế hoạch đề ra; tập trung giám sát những vấn đề chính đáng mà cử tri và nhân 

dân quan tâm, bức xúc, kéo dài chưa được giải quyết. Nâng cao hiệu quả theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện kết luận giám sát; tăng ứng dụng số trong tổng hợp, quản lý 

hồ sơ giám sát. 

5. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức các 

cuộc tiếp xúc cử tri năm 2026; nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri, các kỳ 

họp của HĐND xã, tăng cường hoạt động thảo luận, chất vấn và tham gia xây 

dựng nghị quyết kỳ họp. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri đối với những ý kiến thuộc thẩm quyền cấp xã.  

6. Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đặc 

biệt những vấn đề mới phát sinh, đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định 

7. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động HĐND; ứng dụng 

công nghệ số trong quản lý văn bản, hồ sơ, tài liệu phục vụ kỳ họp và các hoạt động 

giám sát, thẩm tra. Sử dụng các công cụ số để tổng hợp, phân tích thông tin; tăng 

cường kỹ năng số cho đại biểu và bộ phận tham mưu. 

8. Tiếp tục nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của 

Thường trực và các Ban của HĐND xã, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã trong 

thực hiện nhiệm vụ được giao. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả 

hoạt động của HĐND xã, nhất là các hoạt động giám sát, thẩm tra dự thảo Nghị 

quyết, đề án, báo cáo; tiếp tục phát huy vai trò của thành viên Thường trực và các 

Ban của HĐND xã trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và xem xét, cho ý kiến 

các nội dung theo thẩm quyền. 

9. Đối với hai Ban HĐND xã: Chủ động xây dựng và triển khai chương 

trình công tác, chương trình giám sát năm 2026 và tham gia các hoạt động giám sát 

chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND xã; Tham gia đầy đủ các hội nghị giao 

ban do Thường trực HĐND xã tổ chức để tăng cường trao đổi, thảo luận tìm ra các 
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giải pháp tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Ban 

HĐND xã. 

10. Tổ chức hội nghị giao ban định kỳ Thường trực HĐND xã hàng tháng, hàng 

quý. Tham dự đầy đủ các hội nghị của BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ xã triển khai thực 

hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND xã, hai ban HĐND xã 

năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trình tại kỳ họp./. 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND thành phố (để báo cáo); 

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP (để báo cáo);      

 - Ban Thường vụ Đảng uỷ (để báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã; 

- Trưởng, phó hai Ban HĐND xã; 

- Lãnh đạo các phòng, cơ quan, đơn vị; 

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Các Bí thư chi bộ, trưởng thôn; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Văn Quang 
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